
消　 防 　団

消防団員数 ………………………………………… 2，403人
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （女性団員72人）

平均年齢 ……………………………………………  41．4歳
　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （女性団員52．8歳）
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⑴　消防団員数

⑵　消防団員年齢

　（平成30年4月１日現在）

区分

市町

消　防　団　員　実　員 条例
定員

水防団員
兼 務 者計 団　長 副団長 分団長 副分団長 部　長 班　長 団　員

鳥　取　市 1‚283
(22) 1  5 66

(1)
51
(1)

 67
(1)

205
(2)

888
(17) 1‚354 1‚283

岩美郡 岩美町   489
(15) 1  2  7 10  35

(1)
141
(4)

293
(10)   506   489

八　

頭　

郡

智頭町   446
(20) 1  7 33

(1)
10
(1)

 57
(1)

 65
(2)

273
(15)   500   446

若桜町    60
(3) 1  2  4  4   8 41

(3)    62    60

八頭町   125
(12) 1  6  9 10

(1)
 10
(1)   9 80

(10)   133   125

計 2‚403
(72) 5 22 119

(2)
85
(3)

169
(4)

428
(8)

1‚575
(55) 2‚555 2‚403

（注）（　）書きは、このうち女性消防団員

　（平成30年4月１日現在）

区分

市町

消　防　団　員　実　員

団員数計 18歳未満 18歳～
19歳

20歳～
29歳

30歳～
39歳

40歳～
49歳

50歳～
59歳 60歳以上 平均年齢

鳥　取　市 1‚283
(22) 2 103

(2)
376
(3)

483
(4)

238
(6)

 81
(7)

43.0
(50.0)

岩美郡 岩美町   489
(15)

 42
(1) 127 140 129

(6)
 51
(6)

44.9
(55.3)

八　

頭　

郡

智頭町   446
(20) 4  82 160 145

(5)
 54
(14)

  1
(1)

35.8
(53.7)

若桜町    60
(3)   8  17  28

(1)
  7
(2)

39.5
(52.0)

八頭町   125
(12)   8  34  38

(3)
 38
(8)

  7
(1)

44.0
(53.0)

計 2‚403
(72) 6 243

(3)
714
(3)

834
(13)

466
(34)

140
(15)

41.4
(52.8)

（注）（　）書きは、このうち女性消防団員
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⑶　消防団員在職年数　

⑷　消防団車両等保有状況　

　（平成30年4月１日現在）

区分
市町 計 5年未満 5年以上

10年未満
10年以上
15年未満

15年以上
20年未満

20年以上
25年未満

25年以上
30年未満 30年以上

鳥　取　市 1‚283
(22)

292
(4)

256
(15)

218
(1)

168
(2) 155  91 103

岩美郡 岩美町   489
(15)

 78
(1)

101
(1)

 82
(2)

 34
(4)

 66
(4)

 46
(1)

 82
(2)

八　

頭　

郡

智頭町   446
(20)  96  92

(20)  89  64  49  43  13

若桜町    60
(3)  11  10

(3)  16  12   8   3

八頭町   125
(12)

 20
(1)

 25
(5)

 30
(6)  10  13  12  15

計 2‚403
(72)

497
(6)

484
(44)

435
(9)

288
(6)

291
(4)

195
(1)

213
(2)

(注）(　）書きは、このうち女性消防団員

（平成30年4月１日現在）

区分
市町

普 通 消 防
ポンプ自動車

水槽付消防
ポンプ自動車

小型動力
ポ ン プ
積 載 車

手引動力
ポ ン プ

小型動力
ポ ン プ 広報車 消防団

車　庫
B1以上 B2以上 B1以上 B2以上

鳥　取　市 44  9  39 2  51

岩美郡 岩美町  2 22  39  46

八　

頭　

郡

智頭町  6  29 2   6

若桜町  4  19 2   3

八頭町  8  1 112 1   7

計 64 32 238 7 113


